
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea normelor metodologice privind stabilirea categoriilor de persoane
prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 58/2023 privind securitatea şi apărarea

cibernetică a României, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 52 alin. (1) din Legea nr.
58/2023 privind securitatea și apărarea cibernetică a României, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative;

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic -

Se aprobă normele metodologice privind stabilirea categoriilor de persoane prevăzute la art. 3
alin. (1) lit. c) din Legea nr. 58/2023 privind securitatea şi apărarea cibernetică a României, precum şi
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/47355


ANEXA

Art. 1. -

(1) Prezentele norme metodologice privind stabilirea categoriilor de persoane prevăzute la art. 3 alin. (1)
lit. c) din Legea nr. 58/2023 privind securitatea şi apărarea cibernetică a României, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, denumite în continuare norme metodologice, stabilesc
cadrul legal necesar asigurării și menținerii în parametri optimi a disponibilității, continuității și
integrității, cât și asigurării rezilienței rețelelor și sistemelor informatice, îndeosebi a celor cu valențe
critice pentru securitatea națională, deținute, organizate, administrate sau utilizate de autorități și
instituții ale administrației publice centrale și locale, precum și de persoane fizice și juridice care
furnizează servicii publice ori de interes public, în sensul Legii 58/2023, și care se încadrează într-una
din următoarele categorii de persoane, denumite în continuare operatori de servicii publice esențiale,
care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) sunt autorități și instituții ale administrației publice centrale și locale, potrivit prevederilor art.2 și art.3
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, persoane juridice de drept privat care au statutul de instituție de utilitate
publică, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. aa), persoane fizice sau juridice cu capital privat care
prestează servicii publice, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. kk) sau servicii publice deconcentrate,
astfel cum sunt definite la lit. ll) din același act normativ;

b) nu fac parte dintre autoritățile și instituțiile publice sau persoanele fizice sau juridice de drept privat
prevăzute la art. 3 lit. a) și lit. b) din Legea 58/2023;

c) serviciul furnizat de acestea depinde de infrastructuri informatice și de comunicații de interes național,
astfel cum sunt definite la art. 2 lit. d) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri
referitoare la infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării
rețelelor 5G;

d) în cazul producerii unui incident de securitate cibernetică care afectează rețelele și sistemele
informatice proprii, furnizarea serviciului prestat este perturbată semnificativ.

(2) Este considerată o perturbare semnificativă a furnizării serviciului public sau de interes public, în
funcție de cel puțin unul dintre următoarele criterii:

a) numărul de utilizatori care se bazează pe serviciul furnizat de entitatea în cauză;
b) dependența altor furnizori de servicii publice sau de interes public, a unor operatori de servicii

esențiale ori a unor infrastructuri critice naționale de serviciul furnizat de entitatea în cauză;
c) impactul pe care l-ar putea avea incidentele, în ceea ce privește intensitatea și durata, asupra

activităților economice și societale sau asupra siguranței publice;
d) distribuția geografică în ceea ce privește zona care ar putea fi afectată de un incident;
e) importanța entității pentru menținerea unui nivel suficient al serviciului, ținând cont de disponibilitatea

unor mijloace alternative pentru furnizarea serviciului respectiv.

(3) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Directoratul Național pentru
Securitate Cibernetică elaborează Normele tehnice privind valorile de prag, criteriile și metodele
pentru stabilirea efectului perturbator semnificativ al incidentelor la nivelul rețelelor și sistemelor
informatice ale operatorilor de servicii publice esențial, care se aprobă prin ordin al Directoratului
Național pentru Securitate Cibernetică și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.



Art. 2. -

Persoanele care se încadrează în lista cu categoriile prevăzute la art. 1 se înscriu, cu denumirea
de operatori de servicii publice esențiale, în Registrul operatorilor de servicii esențiale, prevăzut la art.5
din Legea nr. 362/2018 privind asigurarea unui nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și sistemelor
informatice cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. -

(1) În vederea asigurării unui nivel ridicat de securitate, operatorii de servicii publice esențiale se
identifică și se înscriu în Registrul operatorilor de servicii publice esențiale care se înființează și se
întreține de către Directoratul Național pentru Securitate Cibernetică.

(2) Identificarea operatorilor de servicii publice esențiale se realizează de către toate entitățile care
îndeplinesc criteriile stabilite la art. 1.

Art. 4. -

(1) Operatorii de servicii publice esențiale care se încadrează în categoriile și criteriile prevăzute la art. 1
sunt înscriși din oficiu sau la cerere în Registrul operatorilor de servicii esențiale.

(2) Înscrierea operatorilor de servicii publice esențiale în Registrul operatorilor de servicii publice
esențiale se realizează prin decizia directorului DNSC care se comunică operatorului de servicii publice
esențiale.

(3) În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei Hotărâri, Directoratul Național pentru
Securitate Cibernetică elaborează Normele metodologice privind înscrierea și radierea operatorilor de
servicii publice esențiale și operaționalizarea Registrului operatorilor de servicii publice esențiale care
se aprobă prin ordin al directorului Directoratului Național pentru Securitate Cibernetică, care se publică
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5. -

Înregistrarea, modificarea și radierea operatorilor de servicii publice esențiale stabiliți în
condițiile prezentei hotărâri se realizează în condițiile prevăzute la Capitolului II, Secțiunea 1 din
Legea nr. 362/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. -

Operatorii de servicii publice esențiale pot solicita asistența Directoratul Național pentru
Securitate Cibernetică în procesul de identificare și înscriere în Registrul operatorilor de servicii publice
esențiale ori în procesul de radiere.


